
■ ;йч

■  ' . 'МУРМАНСКАЯ-ОБлАСТЬ^ .

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

« 14 » ноября 2023 года

НОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Ловозеро № 629-ПГ

О прогнозе социально-экономического развития
муниципального образования сельское иоселеиие Ловозеро

Ловозерского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со ст. 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,
Уставом Ловозерского района, Уставом сельского поселения Ловозеро
Ловозерского района. Положением о бюджетном процессе в муниципальном
образовании сельское поселение Ловозеро Ловозерского района, утверждённом
решением Совета депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района от
17.12.2018 № 22 (в ред. от 29.09.2022 № 155), постановлением администрации
Ловозерского района от 19.08.2013 № 512-ПГ «О Порядке разработки прогноза
социально-экономического развития Ловозерского района на очередной
финансовый год и плановый период», администрация Ловозерского района
постановляет:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

2. Направить документы, указанные в п.1 данного постановления, в Совет
депутатов сельского поселения Ловозеро Ловозерского района в составе документов
и материалов к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Ловозеро
Ловозерского района «О бюджете муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
Ловозерского района (www.lovozeroadm.ru).

4. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Ловозерского района Н.А. Кузнецова



?

1'

I

"  i ■ ■ :.- ■ ■■• ■ ■ ■; ■■ : ,

I  Приложение
;  " ' / к постановлению

администрации Ловозерского района
от 14.11.2023 №629-ПГ

,  У ■ ' , ;! ■ У 1. ' - ''v^.yly%yv|:i^
. :' ■■ : у. . i . ■ i ■ •■Ij | 1 Ь';,,| Г=Н Л|;г»,рГ.| f <4 ( ,..| ^

. ,У:йУ1: -УУ;;У^У^^у|11Й,-У^
:;^|кусуу ^l

i I
:iV.:iv': r.y- .... .. .....

; •

!v ■ ■
.. r- ib • ■ ■ ■'

: ■ ■ <■, ... /'■ (■ . .. t

u:i ■ - ■ .;•■■' ■ ::i 1

Прогноз социально-экономического развития
муниципального образования сельское поселение Ловозеро

Ловозерского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

" .У- ' . -f- ,

• ' .• У-V

Н у.-' ^ у 'О--. ^ - ^
;i )!У"'< у О'' .'-'.j.; у г Ь". У ■ ' Ь . У j..-

2fKE4 Го;!-f;i 2035. i?t ||1:26 гр/гн!';

.  j

2023 год



I■ rf t'Mijiiu' sSklVi'i '' MU ■ H'i' ■л! '
,  . Ч| >' I 'Ч' , ■ • • 1 11 ! Ib' Sjlili '- tn:/1': jiplll I'-'. -t

Содержание

Введение 2
1. Предварительные итоги социально-экономического развития за январь-июль 2023 3

года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района за 2023 год

2. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 6
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на 2024 год и плановый период
2025 и 2026 годов
Демография 6
Промышленное производство 6
Рынок товаров и услуг i | • р ' i v li- ■ • ' ■ 7

.  'Малое и среднее предпринимательство f-viJlHcHi tlli 7ii
I  : ; 1Инвестиции I ' , ' : nP tlaih

: . ,^руд и занятость ; P'i j ' Г H' П I ; t Г| ip IHlt'']'U'-l] I ii: ii 1Л1 i .7;:
Развитие социальной сферы 8
Доходы бюджета 8

3. Таблица «Основные показатели, представленные для разработки прогноза 9
социально-экономического развития муниципального образования сельское < ' ' >

:  , поселение Ловозеро Ловозерского района Мурманской обларти на 2024 год Hi. i . :И;1п
плановый период 2025 и 2026 годов» ' ,

Введение

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района (далее - МО сп Ловозеро
Ловозерского района) на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее -
Прогноз) разработан в i соответствии с постановлением Правительства
Мурманской области от 04.08.2015 № 331-ПП «О порядке разработки,
корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов
социально-экономического развития Мурманской области на среднесрочный и
долгосрочный периоды» и Методических рекомендаций по разработке основных
показателей прогноза социально-экономического развития муниципальных
образований.

Показатели прогноза сформированы на основе основных параметров
прогноза социально-экономического развития Мурманской области на
среднесрочный период до 2026 года по базовому варианту. При составлении
документа использованы статистические данные за 2021 - 2022 годы и отчётный
период 2023 года, информация об ожидаемых объёмах поступлений доходов
администрируемых ФНС России, предложения структурных подразделений
администрации Ловозерского района, данные предприятий, организаций и
учреждений, действующих на территории муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района. Стоимостные показатели прогнозных
2024 - 2026 годов рассчитаны по индексам-дефляторам.

В состав документов Прогноза входят:
- предварительные итоги социально-экономического развития за январь-

июль 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития

I I I-:.;!'
MS-



муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района
за 2023 год;

- прогноз социально-экономического развития муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на 2024 год и плановый
период 2025 и 2026 годов;

- таблица «Основные показатели, представленные для разработки прогноза
социально-экономического развития муниципального образования сельское
поселение Ловозеро Ловозерского района Мурманской области на 2024 год и
плановый период 2025 и 2026 годов».

Прогноз разработан на основе анализа тенденций динамики показателей,
характеризующих развитие основных отраслей экономики, позитивных и
негативных факторов, которые будут определять развитие муниципалитета в
прогнозируемом периоде.

1. Предварительные итоги социально-экоиомического развития
за январь-июль 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического

развития муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района за 2023 год

На сегодняшний день на территории МО сп Ловозеро Ловозерского района
сохраняет тенденция естественной убыли и миграционного оттока населения.

В 2022 году подведены итоги переписи населения, прошедшей в 2021 году.
В соответствии с официальными данными федеральной службы государственной
статистики, численность постоянного населения - 2 458 жителей. Убыль
составила 13,7 % (390 человека) по сравнению с данными Росстата до проведения
переписи населения.

Ожидаемая среднегодовая численность населения в 2023 году составит
2 289 человек, что на 2,4 % меньше по отношению к уровню 2022 года.

По оценке, в текущем году сохранится тенденция превыщения числа
умерших (43 человек) над числом родившихся (14 человек). За год коэффициент
естественной убыли составит 29 человек на 1000 населения.

В текущем году миграционная активность населения сохранится на уровне
прошлого года. По оценке, в текущем году коэффициент миграционной убыли
составит 3,6 человека на 1 ООО населения.

По оценке на начало 2024 года численность населения МО сп Ловозеро
Ловозерского района составит 2 317 человек, и уменьшится по отношению к
уровню к началу 2023 года на 2,4 %.

В январе-июне 2023 года объём отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг собственными силами по сельскому
поселению Ловозеро составил 59,1 млн. рублей, что на 0,8 % выше, чем за
аналогичный период прошлого года. По оценке 2023 года ожидается, что объём
отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг
собственными силами составит 151,0 млн. рублей, что на 4 % выше
прошлогодних значений.

■  _1 f ' л. '■ ■ ч > . i ■ i (у s i • h t .1 ^ .p чЛ > t,.i U 1 i f к vMi M j| I ̂ .Jj J

У ■ ■ л / (I За гад larrrujjiipiyfir .



Одна из самых важных отраслей на территории муниципалитета - это
сельское хозяйство.

По оценке 2023 года объём продукции сельского хозяйства всех категорий
составит 96,3 млн. рублей, что выше на 0,8 % уровня 2022 года.

На территории сельского поселения Ловозеро Ловозерского района
осуществляют деятельность два сельскохозяйственных предприятия: СХПК
«Тундра» и СХПК ОПХ МНС «Оленевод». В 2022 году оленеводческие хозяйства
закончили год с прибылью.

Значения оборота розничной торговли и платных услуг в разрезе
муниципальных образований Мурманской области органами статистики
приводятся без субъектов малого предпринимательства, фактические значения
экспертно-нереоценены с учётом вклада данного сектора бизнеса. Ожидаемое
увеличение оборота розничной торговли на территории сельского поселения
Ловозеро 1,4 % по сравнению с 2022 годом, т.е. составит 186,5 млн. рублей в
денежном выражении. ) -

По состояцию на 01.0L2023 грда но данным Единого реестра субъектов
малого и среднего предпринимательства МО сн Ловозеро Ловозерского района
зарегистрировано 71 субъектов малого предпринимательства из них количество
субъектов малых предприятий — 20 единиц, а число индивидуальных
предпринимателей - 50 человек.

По оценке 2023 года количество индивидуальных предпринимателей
составит, 71 единицу. Количество малых предприятий по оценку 2023 года
останется на уровне 2022 года, индивидуальных предпринимателей станет больше
на 1 единицы.

Объём инвестиций в основной капитал за первое полугодие 2023 года
составил 7,6 млн. рублей, или 31 % к уровню аналогичного периода 2022 года в
сопоставимых ценах.

По оценке 2023 года объем инвестиций в основной капитал за счёт всех
источников финансирования составит 50,1 млн. рублей, что на уровне 2022 года.

Организациями, предприятиями и учреждениями поселения в 2023 году
планируется освоить 34,5 млн. рублей или 68,8 % от общего объёма инвестиций.
Основные инвестиционные вложения предприятий и организаций будут
направлены на техническое перевооружение, реконструкцию и модернизацию
действующих производств, приобретение оборудования и транспорта,
капитальный и текущий ремонт объектов капитального строительства.

Доля бюджетных средств всех уровней бюджета в общем объёме
инвестиций составит оставшиеся 43,9 %. В основном бюджетные средства
используются для текущих ремонтов дорог с. Ловозеро, нежилых зданий и
помещений муниципальных бюджетных учреждений и на реализацию проектов
местных инициатив.

По оценке среднегодовая численность зарегистрированных безработных в
2022 году в муниципалитете составит 50 человек. Уровень зарегистрированной
безработицы не изменится по сравнению с 2022 годом и составит к концу года
2,8 %.



Анализ численности возрастных групп показал незначительное увеличение
численности населения в трудоспособном возрасте в связи с увеличением
пенсионного возраста. За 2023 год данный среднегодовой показатель составил
1757 человек, что на 2,3% выше чем в предшествуюш;ем 2022 году.

Среднесписочная численность работников организаций остаётся на уровне
2022 года и составит 0,5 тыс. человек.

С учётом действующих мер, а также в связи с проведением индексации
оплаты труда бюджетников, не подпадающих под действие майских указов, в
последующие месяцы ожидается сохранение динамики ускоренного роста размер
среднемесячной начисленной заработной платы. По оценке 2023 года заработная
плата увеличится на 4 % и составит 54 620 рублей.

В социальной сфере (образование, культура, физкультура и спорт)
продолжается работа по повышению качества и доступности услуг, обеспечению
соответствия запросам населения, а также всем требованиям действующего
законодательства.

В муниципалитете функционируют 3 дошкольных образовательных
учреждений на 218 мест для детей дошкольного возраста. По оценке 2023 года
обшее количество детей, воспитывающихся в дошкольных образовательных
учреждениях сельской местности, составит 126 детей, что меньше, чем в
2022 году на 27 %. Очереди в дошкольные учреждения отсутствуют.

На территории поселения два муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждения, реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования. В
2023 году численность учащихся в общеобразовательных учреждениях составит
286 человек, больше на 7 детей, чем в 2022 году.

Оценочная численность учащихся в учреждениях среднего
профессионального образования в 2023 году составит 128 человек, что на 2
человека больще, чем в 2022 году. '

Во всех населённых пунктах функционируют 4 общедоступных библиотеки.
Два культурно - досуговых учреждения культуры предоставляют услуги
населению на территории с. Ловозеро, а в с. Краснощелье имеется филиал МБУ
«Ловозерский центр развития досуга и культуры» Краснощельский этно
культурный центр.

На территории муниципального образования функционируют 4
плоскостных спортивных сооружений, 3 спортивных зала. Доля населения,
систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей
численности населения составит в 2023 году 24,5 %, что на уровне 2022 года.

Развитие социальной сферы характеризуется показателями:
- средняя обеспеченность населения площадью жилых квартир (с учётом

среднегодовой численности населения), который сохраняется на одном уровне
31,1 кв. м на человека, в виду отсутствия строительства многоквартирных домов и
снижения численности населения; '

- отсутствует ветхий и аварийный жилой фонд;
- фактический уровень платежей населения за жилье и коммунальные

услуги по оценке 2023 года ожидается в размере 93,5 %.



«(

Уровень объёма собственных доходов бюджета муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района от налоговых и
неналоговых поступлений в 2023 году к уровню доходов 2022 года ожидается
ниже на 17,8 % и составит 7,95 млн. рублей.

2. Прогноз социально-экономического развития муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на 2024 год и

плановый период 2025 и 2026 годов

В прогнозе представлено описание основных параметров социально-
экономического развития муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района по базовому варианту, используемому в качестве
основного для разработки параметров бюджета на 2024 год и плановый период
2025 и 2026 годов.

Демография
Демографическая ситуация в прогнозном периоде будет по-прежнему

развиваться под воздействием двух факторов сдерживания: сокращение
численности женщин репродуктивного возраста, снижение численности
населения в трудоспособном возрасте. i

На начало 2024 года численность населения составит 2 317 человека, и
уменьшится по отношению к уровню начала 2023 года на 57 человек.

В прогнозном периоде коэффициента рождаемости будет иметь
волнообразные колебания, к концу прогнозного периода составит 6,5
родившихся на 1000 населения. Кроме того, сохраняется превышение числа
умерших над числом родившихся.

Общий коэффициент смертности на 1000 населения в 2024 - 2026 годах
вырастет до 22,1 промилле.

Естественная убыль населения муниципалитета к 2026 году составит
14,6 человека на 1000 населения.

В прогнозном периоде сохранится миграционный убыль населения. К
2026 году данный показатель составит 8,9 человека на 1000 населения.

В итоге прогнозируемая среднегодовая численность населения на
территории сельского поселения к 2026 году составит 2 158 человек.

Промышленное производство
Прогноз развития промышленного комплекса разработан с учётом

полученных планов предприятий.
К 2026 году объёмы промышленного производства составят 153,9 млн.

рублей, что выше 2023 года на 1,9 %.
По виду деятельности «Обрабатывающее производство» предполагается,

что темп роста будет незначительным, а объёмы отгруженных товаров работ и
услуг составят 22,9 млн. рублей.

В сфере водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений, объем отгруженной продукции
в период 2024-2026 годов будет держаться на уровне 11,4 млн. рублей.



Объёмы продукции сельского хозяйства вырастут и к 2026 году составят
97,1 млн. рублей в ценах соответствующих лет.

Рынок товаров и услуг
Показателей потребительского рынка и рынка платных услуг напрямую

зависят от численности населения и роста средней заработной платы работников
предприятий и организаций.

К 2026 году ожидается незначительный рост оборота розничной торговли
до 187,2 млн. рублей, а объём платных услуг населению будет стабильным и
составит 41,5 млн. рублей.

Малое и среднее предпринимательство
К концу прогнозного периода планируется, что количество индивидуальных

предпринимателей увеличится составит 53 единицы.

Инвестиции
Объём инвестиций в основной капитал за счёт всех источников

финансирования в прогнозном периоде будет увеличиваться. Планируется, что к
2026 годах объёмы инвестиций останутся на уровне 2023 года и составят
50,1 млн. рублей.

Преобладающим источником финансирования инвестиций в основной
капитал в прогнозном периоде будут оставаться собственные средства
предприятий.

Труд и занятость
В 2024-2026 годах ожидаемый уровень зарегистрированной безработицы

будет уменьшаться и составит 2,3 %.
По среднесписочной численности работников организаций останется на

уровне 2023 года и составит 0,5 тыс. человек.
В целях реализации майских указов Президента РФ соотношение

заработной платы отдельных категорий работников бюджетных организаций к
доходу от трудовой деятельности планируется сохранить на целевом уровне,
достигнутом в 2023 году. Для работников бюджетных организаций, не
обозначенных майскими указами, предусмотрена индексация зарплаты на
прогнозируемый уровень инфляции.

Размер среднемесячной заработной платы к 2026 ■ году составит
62 313 рублей (114 % к уровню 2023 года).

Развитие социальной сферы
В  среднесрочной перспективе численность детей в дошкольных

образовательных учреждениях к концу прогнозного периода 2024 - 2026 годов
составит 136 человек.

В  связи с сокращением численности детей в возрасте 1-6 лет
обеспеченность дошкольными образовательными учреждениями в прогнозных
годах останется на уровне 2023 года.

J  i-t. - it* I ^.^:i L i у . . . . . ! ■ { ■ 1 i.i



Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях и учащихся в
учреждениях среднего профессионального образования к концу прогнозного
периода составит 278 и 130 человек соответственно.

Плановый показатель количества граждан, систематически занимающихся
физической культурой и спортом к концу прогнозного периода составляет 25,7 %.

Доходы бюджета
В  среднесрочной перспективе к концу прогнозируемого периода

планируется;
- увеличение объёма собственных доходов бюджета муниципального

образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района от налоговых и
неналоговых поступлений на 6,4 % до размера 8,5 млн. рублей;

-  увеличение доходов от налога на доходы физических лиц
спрогнозированы с учётом ежегодной индексации расходов на оплату труда;

- доходы, получаемые от аренды либо иной платы за передачу в возмездное
пользование муниципального имущества составят 694 тыс. рублей.

'! . гг;;; > i/' .iijУ ^ ^ УЛ;'.;'
Л.й • .'Г ■ ■■' У. ""' - , • ' ; - -ч,., ; ■ .

yfltiynryj.'iyy'У У' 'У .у у- ' ! 1 'ЧУЧ' У' ' У! У ОГ! Ч!
У,у, ' УЛ У .ГУУУ - ^ г - Ч'У ■ У '; ; : у ■yiji ч( ': ,^^сУ;т.иу. у; |

^ - f .у !

г'-- ■ ■(учЧу^у^1,}.>1чууф ^ ,У . y:' ;iyi}:y':,!di.inri :i:i!)yy;i, у иш1и,п;!кикЭУ 4 П1'у •
.  . ' . ' ■ ■ yi-U iy'r ' Г'' ̂  Г ' чу'' ч



Таблица

лМ€

Г'»' fir^-WVf.3

Основные показатели, представляемые для разработки прогноза социально-экономического развития
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района Мурманской области

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Показатели
Единица измерения

Оценка Прогноз

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.

1. Демографические показатели ■  : 11^ ■■ ^ ,  •

Численность населения (среднегодовая) -всего тыс.

человек
2,9 2,4 2,3 2,3 2,1 2,1

в % к предыдущему году 98,7 X 98,4 98,4 91,3 100

Общий коэффициент рождаемости человек на

1000 населения
8,4 5,9 6,1 6,7 ~ 6,4 6,5

Общий коэффициент смертности человек на

1000 населения
27,4 17,5 18,8 20,1 21,1 22,1

Коэффициент естественного прироста (убыли) человек на

1000 населения
-19,6 -11,5 -12,7 -13,4 -14,7 -14,6

Коэффициент миграционного прироста (убыли) человек на

1000 населения
-7,1 -12,8 -12,2 -10,7 -10,6 -8,9

2. Производство товаров и услуг
2.1 Промышленное производство
Объем отгруженных товаров собственного

производства, выполненных работ и услуг
собственными силами, по видам деятельности,
относящимся к промышленному производству по
крупным и средним предприятиям

млн. рублей в ценах
соответствующих лет

143,8 145,1 151,0 152,4 153,4 153,9

Темп роста промышленного производства в % к предыдущему году 100,8 100,9 104,7 100,9 100,7 100,7
в том числе:

Раздел С: Обрабатывающие производства млн. рублей в ценах
соответствующих лет

18,7 19,6 20,0 21,0 22,0 22,9

Темп роста производства - Раздел С:
Обрабатывающие производства в % к предыдущему году 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Раздел D: Обеспечение электрической энергией,
газом ипаром; кондициошфование воздуха

млн. рублей в ценах
соответствующих лет

118,7 119,3
119,8

120,0 120,0 120,0



10

Показатели
Единица измерения

Оценка Прогноз

2021 гГ 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.

Темп роста производства - Раздел D: Обеспечение
электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха

в % к предыдущему году 100,8 100,5 100,4 100,2 100,0 100,0

Раздел Е: Водоснабжение; водоотведение,
организация сбора и утилизации отходов,
деятельность по ликвидации загрязнений

млн. рублей в ценах
соответствующих лет

10,1 10,8 11,2 11,4 11,4 11,4

Темп роста производства - Раздел Б: Водоснабжение;
водоотведение, организация сбора и утилизации
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

в % к предыдущему году 102,0
106,9 103,7 101,8 100,0 100,0

2.2. Сельское хозяйство
--«ЙРР

Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах
всех форм собственности

млн.рублей в ценах
соответствующих лет

94,9 95,5 96,3 97,1 97,1 97,1

Индекс производства продукции сельского хозяйства
в хозяйствах всех категорий

в % предыдущему году 102,8 100,6 100,8 100,8 100,0 100,0

3. Рынок товаров и услуг 'Г

Оборот розничной торговли млн. рублей в ценах
соответствующих лет

182,1 184,0 186,5 186,9 186,9 187,2

Индекс физического объёма оборота розничной
торговли

в % к предыдущему году 100,8
101,0 101,3 - 100,2 100,0 100,2

Объем платных услуг населению млн. рублей в ценах
соответствующих лет

40,4 40,5 40,6 : 40,6 40,6 41,5

Индекс физического объёма платных услуг
населению

% к предыдущему году 100,9 100,2 100,2 . 100,0 100,0 102,2

4. Малое и среднее предпринимательство
..

Количество малых предприятий - всего по
состоянию на конец года единиц 18 19 20 20 20 21

Среднесписочная численность работников (без
внешних совместителей) по малым предприятиям -
всего

человек 79 65 65 65 65 66

Численность индивидуальных предпринимателей -
по состоянию на конец года

человек 48 50 51 .52 53 53

Среднесписочная численность работников
индивидуальных предпринимателей

человек 38 40 40 40 40 40

Количество средних предприятий - всего единиц 1 - - - - -

Среднесписочная численность работников (без человек 76 70 68 65 63 63



11

Показатели
Единица измерения

Оценка Прогноз

2021 г. 2022 г. 2023 г." 2024 г. 2025 г. 2026 г.

внешних совместителей) по средним предприятиям -
всего

5. Инвестиции и строительство ' * -г .'-/.,'1.

Объем инвестиций в основной капитал (за
исключением бюджетных средств)

млн. рублей в ценах
соответствующих лет

26,9 28,1 29,4 29,4 29,4 29,4

Объем инвестиций (в основной капитал) за счёт всех
источников финансирования - всего

млн. рублей в ценах
соответствующих лет

48,0 49,9 50,1 50,1 50,1 50,1

Индекс физического объёма за счёт всех источников
финансирования - всего

% к предыдущему году в
сопоставимых ценах

93,3 97,3 95,4 95,4 95,2 95,2

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 114,6 107,0 105,3 104,8 104,6 104,6
Объем инвестиций (в основной капитал) за счёт
субъектов малого и среднего гфедпринимательства -
всего

млн. рублей в ценах
соответствующих лет

32,8 34,1 35,0 35,0 35,0 35,0

Инвестиции в основной капитал по источникам
финансирования:
собственные средства предприятий млн. рублей в ценах

соответствующих лет
32,8 34,1 34,5 34,5 34,5 34,5

привлечённые средства: из них млн. рублей в ценах
соответствующих лет

15,2 15,8 15,9 15,9 15,9 15,9

бюджетные средства млн. рублей в ценах
соответствующих лет

21,1 21,8 ,22,3 22,3 22,3 22,3

Индекс физического объёма в % к предыдущему году в
сопоставимых ценах

92,4 96,7 97,1 95,4 95,4 95,4

из них:

средства федерального бюджета млн. рублей в ценах
соответствующих лет

0 0 0 0 0 0

средства бюджета субъекта Федерации млн. рублей в ценах
соответствующих лет

16,0 16,5 16,8 16,8 16,8 16,8

средства муниципального бюджета млн. рублей в ценах
соответствующих лет 5,1 5,3 5,5 5,5 5,5 5,5

6. Труд и занятость , / I (т

Численность населения в трудоспособном возрасте тыс. человек 1,719 1,717 1,757 1,768 1,745 1,748
Численность безработных, зарегистрированных в
службах занятости, в среднем за год тыс. человек 0,06 0,05 0,05 0,04 0,04 0,04



12

:  у^лгаиа.^. -

Показатели
Единица измерения

2021 г. 2022 г.

Оценка

2023 г.

Прогноз

2024 г. 2025 г. 2026 г.

Уровень зарегистрированной-безработицы (к
трудоспособному населению).- - . % 3,5 2,9 2,8 2,3 2,3 2,3

Среднесписочная численность работников
организаций (без субъектов малого
предпринимательства)

тыс. человек 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Среднемесячная начисленная заработная плата
работников организаций (беэГсубъектов малого
предпринимательства)

рублей 48970 52515 54620 57296 59687

"7?

62313

7. Развитие социальной сферы

Численность детей в дошкольных образовательных
учреждениях

человек 184 173 126 129 134 136

Численность учащихся в учреждениях:

общеобразовательных
человек 279 279 286 278 278 278

среднего профессионального образования
человек 105 126 128 130 130 130

Обеспеченность

общедоступными библиотеками учреждении на
100 тыс. населения

127,1 172,3 174,1 174,3 174,4 174,5

учреждениями культурно-досугового типа учреждении на
100 тыс. населения

68,8 69,0 69,6 69,8 69,9 70,0

дощкольными образовательными учреждениями мест на 100 детей
дощкольного возраста

91 102 107 107 107 107

Доля обучающихся в государственных
(муниципальных) общеобразовательных
организациях, занимающихся в одну смену, в общей
численности обучающихся в государственных
(муниципальных) общеобразовательных
организациях

%
100 100 100 100 100 100

Доля населения, систематически занимающегося
физической культурой и спортом, в общей
численности населения

% 24,0 24,3. 24,5 25,0 25,3 25,7

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счёт всех
источников финансирования тыс. кв. м

общей площади
0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5



13

Показатели
Единица измерения

Оценка Прогноз

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.

Средняя обеспеченность населения площадью жилых
квартир

кв. м на человека 29,5 30,1 31,1 31,2 31,3 31,4

Площадь ветхого и аварийного фонда в % к общей
площади жилого фонда

% 0 0 0 0 0 0

Фактический уровень платежей населения за жилье и
коммунальные услуги

% 92,6 92,7 93,5 94,0 94,5 95,0

8. Доходы бюджета
Объём собственных доходов бюджета
муниципального образования от налоговых и
неналоговых поступлений

тыс. рублей 7 087,27 9 666,80 7 950,27 7 980,24 8 225,83 8 497,46

в том числе:

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной
платы за передачу в возмездное пользование
государственного и муниципального имущества

тыс. рублей 649,35 640,00 645,00 680,00 687,00 694,00

Налоги на совокупный доход 3352,76 5547,80 4 528,45 4 571,72 4 753,35 4 959,00

в том числе:

налог, взимаемый в связи с применением
упрощённой системы налогообложения

тыс. рублей 1849,15 3020,00 3 050,00 3 050,52 3 184,27 3 339,62

-A

%
...I

I


